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شبکه زنان افغان از اعضای خویش که در جمع آوری اطلاعات و معلومات برای تهیه 

ای امنیت ملل متحد همکاری نموده شور 1325قطعنامه  -زارش نظارت کشور در مورد گ

 زارش سهیم بودند قرار ذیل اند:  گاظهار سپاس مینماید. اعضای که در تکمیل این 

 

 (ECWت افغانستان )عمرکز تعلیمی و آموزش برای زنان و دختران بی بضا

 (AREانجمن احیای آریامهر )

 (AWECزنان افغان ) یمرکز تعلیم
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شبکه زنان افغان از وزارت های امور داخله، و زنان، کمیسیون مستقل حقوق بشر 

یری در تهیه گصلح برای سهم عالی  یشورا اناثو دفاتر ولایتې و اعضای افغانستان، 

  زارش قدردانی و اظهار امتنان مینماید. گمعلومات برای این 

 

یم. ئزارش تشکری مینماگارت کانادا در تکمیل این از همکاری مالی سخاوتمندانه سف

ایجاد صلح برای تهیه همکاری های تخنیکی در جریان تسوید  یهمچنان از شبکه جهان

شورای  1325زارش نظارت، قطعنامه گزارش و همچنان شامل ساختن افغانستان در گ

یرد، اظهار گاین قطعنامه صورت می 12امنیت ملل متحد که در اکتوبر برای مراسم سال 

 یم. ئامتنان و تشکری مینما

 

 

 

 فهرست مطالب 

 معرفی 

 نوعیت و طبیعت منازعه  -الف 

 تاثیرات منازعات بالای زنان –ب 
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 تحلیل و ارایه اطلاعات  

 زنان در حکومت داری ملی )کابینه ، پارلمان (

 روال ها وغیره (زنان در حکومت داری محلی ) شورای های ولایتی ، شا

 فیصدی زنان در گروه مذاکره کننده صلح ، و تحلیل موضوعات جندر در توافقات صلح 

 زنان در شورای عالی صلح و شورای های ولایتی صلح 

 اشتراک زنان در سکتور عدلیه ، امنیت و ماموریت های حافظ صلح 

 قوای امنیتی افغان 



 

 

 اسی و قضائی تعداد و فیصدی زنان در بررسی های قانون اس

 UNSCR 1325نهادهای جامعه مدنی در نیروی کاری 
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 را دریافت میکنند 
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 ( مخففات) اختصاری های علامت

AWN  افغان زنان شبکه  

ACBAR افغانها برای ها کمک هماهنگی اداره  

ANCB  ن افغا انجیوهای انسجام اداره  

ANSF  افغان امنیتی ملی نیروهای  

APRP  افغانستان مجدد وآشتی صلح برنامه  

AIHRC  افغانستان بشر حقوق مستقل کمیسون  

ANDS  افغانستان ملی انکشاف ستراتیژی  

CEDAW زنان علیه تبعیض هرنوع محو کنوانسیون  

DOWA  زنان امور ریاست  

EVAW  زنان علیه خشونت محو  

FETs  زنان مذاکره های تیم  

GoA  افغانستان حکومت 

HPC  صلح عالی شورای 

IDPs  داخلی گان شده بیجا  

ISAF  (امنیت به کمک المللی بین نیروهای) ایساف 

NAP  ملی عمل مه برنا 

NAPWA غانستاناف زنان برای ملی عمل مه برنا  

NATO  (شمالی اتلانتیک پیمان سازمان) تو نا  

MDGs  هزاره انکشافی اهداف  

MOD  دفاع وزارت 

MOFA  خارجه امور وزارت 

MOI  داخله وزارت 

MOJ  عدلیه وزارت  

MoLSAMD معلولین و شهدا اموراجتماعی، کار، وزارت 

MOWA زنان امور وزارت 

MPH  عامه صحت وزارت 

PRTs  ولایتی ازسازیب های تیم 

SGBV  جندر براساس وخشونت جنسی خشونت 

TRC  مجدد آشتی و یابی حقیقت کمیسون 

UNAMA افغانستان برای متحد ملل همکاری ماموریت  

UN SCR  متحد ملل سازمان امنیت شورای قطعنامه  

 

 



 

 

  یفرعم

 
کشورهای همسايه محل دلچسپی سیاسی و جغرافیايی ها و  فغانستان که در قلب آسیا قرار دارد مرکز رقابت های ابر قدرتا

در ادوار تاريخ بوده است. در جريان سی سال اخیر، افغانستان شاهد منازعات خشونت بار بوده که سبب تلف شدن و زخمی 

در يازده سال  رديده و تمام زيربناها از بین رفته، و خشونت و سوء استفاده زنان افزايش يافته است.گشدن میلیون ها ملکی 

بیشتر فعالین تلاش دارند که دست آوردهای ويژه نظر به رقیبان خويش داشته و رفته گاخیر، منازعات جنبه جديد را به خود 

 باشند. 

 

بیجا شدن خانواده ها، مانع تلاش های انکشاف که به نفع مرد وزن است، رشد اقتصادی،  گمنازعات خشونت بار عامل بزر

ی عامه گردند، زيرا  فضای فعالیت در زندگزنان و دختران در چنین شرايط بیشتر متاثر مییم و کار و دست رسی به تعل

قی، رانی برای مصؤنیت فزيکی و اخلاگردد.  نگبرايشان، از سبب موانع فامیلی و اجتماعی بصورت جدی محدود می

يک محیط نامصؤن زنان بايد بیشتر از خانه حاکمیت قانون، و عقايد موجود که در چنین  عدممشکلات اجتماعی و همچنان 

ردد. اين يک واقعیت است که در منازعات زنان بیشتر به گها بیرون نرود، باعث محدوديت فعالیت های عامه زنان می

ونه گخشونت ها آسیب پذير اند، نه تنها اينکه آنها به حملات طیارات بی پیلوت و حملات انتحاری مواجه میشوند، بلکه آنها ب

ر انواع سوء استفاده روبرو اند. منازعات گملکیت خانواده برای تجارت و تبادله، اختطاف، قاچاق، تجاوز جنسی، و يا دي

همچنان سبب متاثر شدن تمرکز اجتماع و خانواده ها در مورد دختران و زنان شده و آنها را منبع ناموس و مسؤل موقف 

 اجتماعی و دولتمندی میدانند. 

 

قاط کلیدی را که روش و وضعیت زنان را در افغانستان متاثر میسازد، بصورت فشرده توضیح میدارد، زيرا زارش نگاين 

 یرد. گشورای امنیت ملل متحد ارتباط می 1325قطعنامه اين موضوعات به 

ود در زارش به همکاری شبکه جهانی زنان برای ايجاد صلح انکشاف يافته و برای يافتن اطلاعات موجگشاخص های اين 

ذشته، بدست آوردن اطلاعات کمی از گمشابه به سال های رديده است. گسرمیز و پژوهش های ساحوی در افغانستان استفاده 

به کارکنان ساحوی ما بود. نظارت و جمع آوری اطلاعات برای تعین دست آوردهای  گوزارت ها يک چالش بزر

مهم میباشد. بدون داشتن اطلاعات واضح، مشکل خواهد بود که ذشته گساختاری زنان در افغانستان  درطول يازده سال 

ر ساختارهای  که حاکمیت قانون، گدريافت، کدام دست آوردها را زنان به ادامه خروج قوای خارجی از دست خواهد داد. ا

اين صورت  حکومت داری خوب، عدالت، صلح و امنیت را تضمین مینمايد، مصؤنیت و انکشاف زنان را حمايه ننمايند، در

   د داد. نیرانه خويش از دست خواهگزنان افغان فرصت حقوق را که به دست آورده مترافق با موقف های تصمیم 

 

A.  نوعیت و طبعیت منازعه 

رانی میباشد، منازعات سی سال گانکشاف  در چند دهه در افغانستان یک ن عدمیکه  در حال 

به بعد،  2001ر ساخته است. از سال تمام زیربناهای سیاسی و اجتماعی کشور را متاث

و دول ان های ملل متحد گادارات کمک های انکشافی و بشری، ادارت بین الحکومتی و ار

تمویل کننده در احیا و ایجاد زیربناهای تخریب شده سیاسی و اجتماعی  فعال بوده اند. 

ر شده و هر تلف متاثخونه های مگها ب گمردان و زنان، دهات و شهرها، در چند دهه جن

ان که ری شده است. فعالین زنان و مردگی به نوع دیگنوسان منازعات سبب متاثر شدن زند

ی زنان و گران منازعات اند که سبب متاثر شدن زندگطرفدار حقوق زنان میباشند، نه تنها ن

زنان که  مصؤنیت و حقوق تساوی ران اند که دست آوردهایگردد، بلکه نگدختران می

انتقال جاری و خروج ردیده است در جریان روند صلح و گاساسی تضمین توسط قانون 

  د داد. نقوای خارجی، از دست خواه

 



 

 

ناتو، -یسافآطق جنوب و شمال کشور بین قواي ذشته خشونت در مناگدر جریان یازده سال 

طالبان توسط حملات روهای شورشی به شدت جریان داشت. گر گقوای افغان و طالبان و دی

ینمایند ردیده و حملات را راه اندازی مگری و یا بصورت فزیکی در ساحات ملکی داخل انتحا

ناتو، کشورهای غربی، و یا افغان های ملکی درس عبرت -یسافآتا به حکومت افغانستان، 

دهند. تلاش های ناتو برای مقابله با چنین عناصر شورشی سبب کشته شدن ملکی افغان 

  اند.  توسط طیارت بدون پیلوت شده
 

ر در مورد آن جزيیات محدود و بعضی اوقات متضاد میباشد. ايالات متحده امريکا و گتلاش های صلح چند جانبه میباشد، م

 ر طالبان اين ادعاها را مکرراً رد نموده اند.  گمینمايند که با طالبان در مذاکره اند، م یدعوحکومت افغانستان 

 

ستراتیژيک شان، معلوم ار نظر به منافع گوند صلح را در افغانستان حمايه مینمايد، مدارد که ر یدر حالیکه پاکستان دعو

دخیل بودن هندوستان در برنامه های انکشافی روهای شورشی میباشند. گر گطالبان و دي گمیشود که آنها حمايه کننده بزر

است. در سال های اخیر، پاکستان خواهان  افغانستان در احساس عدم مصؤنیت پاکستان از جانب افغانستان را بیشتر نموده

و روند صلح بین حکومت افغانستان و طالبان شده  نی گايالات متحده علیه دهشت اف گجن یگونگنفوذ و قدرت بیشتر در چ

   است. 

 

Please add a section on “B. Impact of Conflict on Women” 

explaining access to education and job opportunities, SGBV, and 

actions taken by women in WPS issues (you can bring ‘women’s 

activism’  

 

B.   تاثیرات منازعات بالای زنان  

 
ی زنان به وجود نه امده.  گدر زند گا وجود اسناد های بنیادی، بعد از يک دهه فعالیت های علمی انکشاف های بزرب

یری ضعیف بوده. در گون و يا میکانیزم رسمي عدالت، و شامل سازی زنان در تصمیم مصؤنیت زنان از طريق حاکمیت قان

و زنان را مساوی دانسته و احترام به حقوق بشر را تضمین نموده است و مساوات  انحالیکه قانون اساسی حقوق مرد

ن اواخر اين ارزش ها را ر قوانین تصويب شده در ايگجنسیت اجتماعی يا جندر را با اهداف انکشافی يکجا نموده، م

قوانین مانند قانون احوال شخصیه شیعه و قانون عفوه، دست آوردهای زنان را که توسط قوانین بدست تضعیف نموده است. 

ی و قوانین و ، تضعیف نمود. چنین قوانین زنان را پاينتر و طبقه دوهم نشان میدهد که  محتاج سیستم مرد سالاردآورده بودن

رديد، در صورتیکه روند انتقال و اخراج قوای خارجی ادامه يابد که سبب گباشد.  حالت از اين بدتر خواهد عدالت آنها می

روپ های شورشی حقوق آنها گر گمی فعالین زنان در مورد حقوق بشر شده اند که در صورت صلح با طالبان و ديگسردر

  ص ندارند. تلف خواهد شد، زيرا آنها در مورد تلف شدن حقوق زنان توجه خا

 

زنان قرار دارند، تعداد زياد از روش های کلتوری وجود  یافزون بر موانع منازعات و روند صلح که علیه دست آوردها

اين روش ها و فعالیت ها از حساسیت های کلتوری دارد که در اجتماعات افغانستان برای حاکمیت قانون استفاده میشود. 

لاقی در اجتماعات تعین شده است که توسط آن روش ها را بین خانواده، جندر و نسل به اساس روش های اخ و رفتهگمنشه 

نفوذ از اخلاقیات قومی، و مفاهیم ناموس و شرم  عناصر کلتوری اند که سبب کنار ماندن زنان افغان هداری مینمايد. گها ن

ها به بیرون از ديوار های خانه سبب تاثیر زنان و دختران اساس ناموس و شرم خانواده میباشد، و ارتباط آنرديده است. گ

ر خانواده يا اجتماعات احساس کند که زنان از حدود تعین شده گامثبت و يا منفی به ناموس و شرم خانواده شده میتواند. 

بیشتر  هبانی نمايد. گردند، تا ناموس خانواده را نگخارج شده اند، ممکن با مجازات خشونت بار و يا ازدواج اجباری مواجه 

با  از اين موارد به مذهب ارتباط نداشته و همه خانواده و افراد نیز در مورد اين موضوعات از نظر مذهبی توجیه نمینمايند. 

اين حالت سبب  ی عامه و خصوصی شده است. گآن، روش اذهان، ناموس و شرم سبب مانع دست رسی زنان به زند وجود 



 

 

رفت آمد به وقت و ناوقت به دفتر شده است، که سبب کاهش قابلیت آنها برای اشغال محدوديت فعالیت زنان در ادارات و 

رديده، و نیز نمیتواند که ازدواج را به خواهش خويش نمايند، و يا در صورت گیری گموقف های پر مسؤلیت و تصمیم 

در نتیجه، زنان از حقوق اساسی  مواجه شدن با خشونت های خانواده و يا تجاوز جنسی کمک های عدلی را تقاضا نمايند. 

ونه قربانی دانسته نشده، بلکه، عامل تسهیل کننده برای مشکلات اجتماعی گبشری در سیستم اجتماعی محروم اند، و زنان ب

  شناخته میشود. 

 

ی در حل غیررسم استفاده از عدالتزنان که مصؤنیت قانونی و يا عدالت  میخواهد، بیشتر اوقات به آن دست رسی نمیابند. 

د بشوند. قضايای اجتماعی معمول است، و بیشتر اوقات زنان و دختران برای جرايم خويشاوندان مرد خويش مجازات می

 وتجاری  ونه ابزارگشور معمول بوده و زنان را بکو همچنان بدل کردن نیز در دادن در اجتماعات کشور معمول است، 

دل برای الیکه برای ادای جرايم ناموس و يا قروض در بد داده میشود، در حزنان ب ی اجتماعی استفاده مینمايند. گهماهن

رسمی در اجتماعات دهات عدالت غیر یرد. گی بین خانواده ها صورت میگتضمین روش خوب متقابل با زنان و هماهن

 واموس ناصر نبصورت قوی فعال میباشد، و سبب آن عدم میکانیزم عدلی رسمی، فساد و عدم اعتماد بالای حکومت و ع

انین ساس قوا، زيرا سران اجتماع در قضايا به ماننددالت غیر رسمی از نظر دور میشرم میباشد. زنان بصورت جدی در ع

ز نظر اان که عرفی و باورهای کلتوری در مورد حقوق زنان و عدالت تصامیم اتخاذ مینمايند. در اين پروسه ها حقوق زن

يدند که محاکم قانون سازان افغان تلاش ورزوقتیکه ، 2010ردد. در سال گد، پايمال میاسلام و حقوق بشر جهانی داده ان

ودند که براز نمارانی های خويش را گر و فعالین در مورد نگقانون دانان ديغیررسمی را تا حد رسمی و جنبه قانونی دهد، 

  يد. ساختار عدالت غیر رسمی نه قوانین افغانستان و نه اسلامی را تطبیق مینما

 

لاش های نان، تززنان در حاشیه خروج قوای خارجی خاموش نه نشسته اند. شبکه زنان افغان، همراه با فعالین حقوق بشر و 

فعالین ر، ای اخیهدر سال کفايت محتاج اند، ادامه میدهند.  اان و دختران که به سیستم عدالت بزن یدادخواهی خويش را برا

 ضور زنانتجاوز جنسی و ازدياد حی و گآوردن عدالت به قربانیان خشونت های خانوادزنان تمرکز خويش را جهت بدست 

در، یری در حکومت مبذول نموده است. موسسات غیردولتی داخلی برای عملی ساختن حقوق بشر، جنگدر بخش تصمیم 

ازان انون سلمان بصورت قرزنان در پا حقوق مدنی و تعلیم و تربیه در دهات و ولسوالی های کشور، فعالیت مینمايند. 

ها   راب آوردها ر اين دستگم فعالیت دارند و يک تعداد آن به موقف های وزارت و ادارات حکومتی ايفای وظیفه مینمايند. 

ن تل يک زقزارشات در مورد تجاوز جنسی و يا گی،جنسی و جندر را کاهش نداده است. هر ماه گشیوع خشونت های خانواد

ای ر سال هد ردد. گمیشود، که سبب عکس العمل فعالین و بعضی اوقات از حکومت می گزارش دادهها  و يا دختر در رسانه

 شونت های خکرزی و والیان صحبت نموده تا علیه  رئیس جمهورسازمان های زنان با هم دست داده و با اداره  ذشته، گ

  ی اقدام نمايند. گجنسی، جندر و خانواد

 

C.   پالیسی های مربوط  
 

بشمول  متحد، انستان بصورت بخش از کشورهای جامعه بین المللی، به اعلامیه ها، کنوانسیون ها و قطعنامه های مللافغ

ورای ش 1325ه علیه زنان، قطعنامرفع کلیه اشکال تبعیض ن اينها کنوانسیون حقوق زنان و حقوق بشر، متعهد است. در بی

مت در شامل میباشد. تلاش های ملی از جانب حکو  1960، و 1889، 1820امنیت ملل متحد، و قطعنامه های مربوطه 

 نیت ازجريان است تا جندر را در وزارت ها، برنامها، و بودجه شامل سازد، و حقوق زنان بخصوص حق تعلیم و مصؤ

، 2004ال ساسنادهای اساسی عصر انکشاف و ايجاد صلح فعلی افغانستان، شامل قانون اساسی  خشونت را تضمین نمايد. 

 ن عبارت ازد زنادر مور همچنان اسناد کمکی ستراتیژی انکشافی ملی افغانستان، پلان کاری ملی برای زنان افغان میباشد.ا

 میباشد.  حدشورای امنیت ملل مت 1325ن، و تلاشهای فعالی برای پلان کاری ملی به قطعنامه خشونت علیه ز نعقانون م

 

کرزی تسويد و تصويب  رئیس جمهوردر آغاز دوره   2004ه قانون اساسی در سال گقانون اساسی افغانستان توسط لويه جر

آن منعکس دهنده نورم های حقوق بشر بین المللی میباشد، و مساوات زن و مرد را در  یو ارزش ها یرديد. تمام محتوگ

امده است )) هر نوع تبعیض و  آندر  که  22مواد مهم قانون اساسی عبارت اند از ماده مقابل قانون تضمین نموده است. 

اع افغانستان اعم از زن و مرد در برابر قانون دارای حقوق و وجايب مساوی می امتیاز بین اتباع افغانستان ممنوع است. اتب

(، و تعهد 53بیوه ) ماده زنان (،  حمايه از 44ر عناصر کلیدی عبارت اند از ترويج تعلیم زنان ) ماده گدي     1باشند((
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قانون اساسی، دخیل بودن زنان  84و  83( میباشد. در ماده 54ت جهت تضمین بهبود وضعیت اطفال و مادران ) ماده حکوم

ه برای هر ولايت دو چوکی را برای زنان مختص ساخته است، و گرا در روند سیاسی تضمین نموده است و در ولسی جر

اين مواد استدلال بنیادی برای    2اختصاص داده است.  ه برای زنانگهمچنان يک سه تمام کرسی ها را در مشرانو جر

ر فعالین جامعه مدنی و اعضای پارلمان را گتوسعه و مصؤنیت زنان و حقوق بشر و دادخواهی تلاش های شبکه زنان، دي

 ساخته است. 

 

ه بین المللی تعین شده برای تحقق اهداف انکشافی هزاره، که توسط جامع  2008ستراتیژی انکشافی ملی افغانستان در سال ا

. با در نظر داشت پلان کاری زنان افغان ) در ذيل بحث شده است(، 3رديد، همچنان شاخص های تعهد افغانستانگ بود، آغاز

ستراتیژی در ایر ستراتیژی انکشافی ملی افغانستان تساوی جندر میباشد، که بايد در تطبیق اين گيکی از موضوعات فرا

همچنان شامل سازی جندر در بودجه  رفته شود. گ، و استخدام و غیره در نظر گ، ثبات اقتصاد بزربخش های انکشاف، فقر

ر، اين روشن نیست که تا گم يک موضوع قابل تمرکز به وزارت ها و ادارات میباشد، تا با اين اهداف انکشافی همنوا باشد. 

  آن تکمیل خواهد شد.  2013کدام حد اين برنامه موفق بوده، و تا چه حد تا ضرب الاجل 

 

 ست. اه شده پلان کاری ملی برای زنان افغان، يک سند مهم است که از طرف حکومت برای تغیرات مثبت زنان انکشاف داد

 زارت های مختلف،های متداوام با وه ، اين پلان کاری بعد از چهار سال مشورمنظور نمود 2008اين سند را کابینه در سال 

ن افغان، پلان کاری ملی زناساله،  ونه يک پلان دهگب ر جوانب ذيدخل به دست آمده است. گو ديموسسات غیردولتی، 

اين سند   ه اند.اه و چوکات کاری خويش تمرکز را مشخص نمودگاهداف انکشافی را برای جندر تعین نموده اند، که برای ديد

رت کلی سند است که مختص به جندر بوده و بصونشان دهنده تعهدات افغانستان و اهداف انکشافی هزاره میباشد، و 

کتور عامه ان در سهدف کلی پلان کاری برای زنان افغان ازدياد حضور زن ستراتیژی انکشافی افغانستان را حمايه مینمايد. 

 استخدام و میکانیزم های تضمین مساوات زنان، بشمول تخصیص بودجه، پالیسی ها، و حکومت میباشد که از طريق حمايه 

 خدمات میبايد. 

 

سفارت  حرکت های بطی از وزارت امور خارجه، وزارت امور زنان، جوانب دخیل جامعه مدنی، همراه با 2011از سال 

 شورای امنیت ملل متحد آغاز شده است.  1325فنلند برای ايجاد يک ستراتیژی جهت تطبیق قطعنامه 

 

 تحلیل و ارايه اطلاعات 

 

وری آردید. جمع گزنان افغان در جریان چند هفته جمع آوری  ت توسط کارکنان شبکهعااطلا

اخص شاطلاعات از سبب منابع تخنیکی، موانع زمانی، و شفافیت در وزارت ها محدود بود. 

فغان زارش استفاده شده است، با شاخص های که قبلاً توسط شبکه زنان اگهای که در این 

 ارد. این قسمت دارای دو بخش است:انکشاف داده شده بود، مطابقت د GNWPبا حمایه 

 اشتراک و ترویج و مصؤنیت. 

 

 اشتراک 

 

 . شاخص اشتراک زنان در حکومتداری 1شاخص 
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نه، ه است: به سطح ملی )کابیردیدگاشتراک زنان در حکومتداری به بخش های ذیل تقسیم 

ای ال هپارلمان، وزارت ها( و به سطح محلی ) شوراهای ولایتی، والیان، شاروالان(. در س

ب یز بود که در سطح ملی در حکومت از سبگذشته، برای زنان در سطح ملی چالش بر انگ

 . فشار های عامه و خصوصی برای مصؤنیت و عدم موجودیت فضا برای زنان، سهیم شوند

 

 (ی ملی )کابینه، پارلمان:  زنان در حکومتدار1.1شکل  

 

ذشته نشان میدهد که بیست فیصد تمام کارکنان دولت را زنان گاطلاعات موجود از سال های 

وزارت ها  ان بصورت اصغری است، و محدود به . در سطح ملی اشتراک زن4تشکیل میدهد

ردد، گف های که در آن تصمیم اتخاذ میاشتراک به معنی موق  5و و ادارات مشخص میباشد.

کرزی میباشد، مانند سالهای  رئیس جمهور نمیباشد. در حالیکه تنها سه زن در کابینه

ذشته، اشتراک زنان در حکومت ملی محدود به چند وزارت مانند صحت عامه، امور زنان گ

 ان در سطحدفاع و امور داخله، زن در وزارت های ویژه مانندو وزارت خارجه میباشد. 

ذشته، زنان در پست های ارشد وزارت کار و امور اجتماعی، شهدا گدر  ارشد وجود ندارد. 

ر وزارت ها گدر دیو معلولین وجود داشتند، که در عین زمان و زیر و معین آن زن بود. 
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 مردان  زنان  

 1 0 يیس جمهور ر

 2 0 عاون ريیس جمهور م

 - - ابینه ک

 24 3 زرا و

 180 96 ارلمان پ



 

 

مانند وزارت امور زنان در تمام دوران وجود خویش زنان در پست های ارشد قرار داشتند. 

ر گروش از فرضیه که زنان باید در امور مربوط به زنان را رهبری کنند و دی سبب این

ذارند. این تلاش سبب مانع شدن شمول زنان به سطح گامور حکومتداری را به مردان ب

 وسیع در حکومت شده است. 

 

 رکزیار است که حضور زنان در حکومت مشکآ نذشته، ایگبا استفاده از اطلاعات سالهای 

  6در حالیکه خارج از مرکز حضور زنان در موقف های بلند قابل دید نیست. ت،بیشتر اس

انه استثنا عبارت از ریاست های امور زنان اند که بازو های ولایتی وزارت امور زنان گی

میباشد. این به دوه معنی است: هر قدر که از مرکز دور ترمیشویم، استخدام زنان توسط 

مناطق دورتر از مرکز منازعات خشونت بار سبب شده که در و اینکه حکومت کاهش میابد، 

 زنان بیشتر از قدرت سیاسی بدور بمانند. 

 

یری تضمین مینماید، برای بدست آوردن آهداف گمیم سهیمه که اشتراک زنان را در تص

ردید، و به اساس این سهیمه زنان به پارلمان و وزارت ها شامل گانکشافی هزاره ایجاد 

تن زنان وجود دارد، که بیست و هفت  69مردان،  180. در پارلمان به مقایسه ردیده استگ

این حالت به این معنی نیست که زنان مانند مردان در فیصد چوکی را زنان تشکیل میدهد. 

قانون سازی مستقل اند، و از موقف که به رای مردم به دست آورده اند، بصورت آزادانه 

س بیشتر زنان در مقابل بعضی از قوانین که علیه منافع زنان استفاده نموده میتواند. برعک

ران به صورت لزومی در قانون گاند، عکس العمل محتاطانه نشان میدهد، در حالیکه دی

 7اری به موضوع جندر تمرکز نمینماید.ذگ

 

اه گاشتراک در سطح ولایات بیشتر محدود است، عوامل تحدید کننده عبارت اند از دید

مورد کار زنان، تهدید به مصؤنیت زنان، و مسلط بودن ساختار فاسد قدرت عنعنوی در 

ذشته نشان میدهد، که گاطلاعات سالهای  برای زنان دشوار میسازد که ایفای وظیفه نمایند. 

در سطح ولایتی، زنان تنها محدود به ریاست میباشد.  گحضور زنان نظر به مردان کمرن

ر شوراهای محلی فعالیت مینمایند، در ولسوالی ها، زنان و چند تن د امور زنان میباشند، 

 ر تصامیم آنها ارزش معادل تصامیم مردان را ندارد. گتنها در شوراها فعالیت مینمایند، م

های زنان معادل کیفیت سیاسی، روش کلی در اجتماعات چنین است که صدا و حساسیت 

 8اشد.و موضوعات که اجتماع به آنر روبرو اند، نمیب ایشور
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 ( : زنان در حکومتداری محلی ) شوراهای ولایتی، والی، شاروال، و غیره1.2شکل 

 

  
 مردان  زنان  

 33 1 الی و

 144 1 اروال ش

 298 121 وراهای ولايتی ش

اخه های وزارت ها در ولايات ) ش

 ريآست امور زنان و غیره(

- - 

 

 

 

 ران در شوراهای صلحگدیینمایند، در حالیکه بعضی زنان در شوراهای محلی اشتراک م

 یان وتنها در ولایت بامر اشتراک آنها صرفاً جنبه سیاسی دارد. گولایتی مصروف اند، م

   دایکندی زنان بصفت والی وشاروال ایفای وظیفه مینمایند. 

. 

اهی حقوق زنان و زنان که در پارلمان و حکومت ایفای وظیفه مینمایند بایددر مورد دادخو

ونه خواست آزادی غربی و یا ضد گممکن است ب اتاط باشند. زیرا خواسته های آنهبشر مح

قانون سازان و وزرا، و آنانیکه مدافع حقوق زنان اند در  ردد. در بیشتر اوقاتگاسلام تلقی 

اظهار نظر خویش محتاط اند و نظریات را ارایه میدارند که نشان دهنده تبعیض علیه زنان 

و بیشتر  نمودهولایت اجرای وظیفه مینماید با محیط مشکلتر فعالیت  زنان که درمیباشد. 

در  محیط کاری برای شان وجود نمیداشته باشد.آسیب پذیر میباشند، زیرا حمایه خانواده و 

، حنیفه صافی، رییس ولایتی امور زنان ولایت لغمان در یک 2012این آواخر، در جولای 

این دوهمین    9در حالت کوما به شفاخانه انتقال یافت. انفجار موتر به قتل رسید و شوهر اش

ن فعالیت مینمود، و به قتل رسید. اولین خانم زن بود که در پست ارشد در ولایت برای زنا

شت از دفتر به گدر بر 2006صفیه عمه جان رییس امور زنان ولایت کندهار بود که در سال 

، سبب ترس بین زنان و خانواده آنها چنین کشتارهای پلان شده  10منزل به قتل رسید.

  ردیده و سبب شده است که اکثر زنان نمیخواهند به پست های ارشد دست یابند. گ
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د و ردیده است که زنان برای کار دست رسی نداشته باشگتهدید خشونت و عدم امنیت سبب 

ست پی به عدم دست یابقابلیت خویش را بلند ببرند، و پست های ارشد را تجربه نمایند. 

ترس  بلکه از سبب محیط های ارشد زنان از سبب عدم ظرفیت و قابلیت زنان افغان نیست. 

د آن نبو و عدم اعتماد به اینده کشور است که ایا حقوق زنان در آینده عملی خواهد شد، که

ی ا محلیزنان که در موقف های ارشد در سطح ملی و  از همه بیشتر زنان را متاثر میسازد. 

م کدا ر نیزگرشد دیبه مقایسه مردان از فرصت ها محروم اند، و از رهبران ار دارند، قرا

ر د، دردگحمایه ندارند، این حالت ممکن به چنین شکل ادامه یابد و یا ممکن از آن بدتر 

  اخراج میشوند و روند صلح ادامه یابد. صورتیکه قوای خارجی از کشور 

 

عات جندر در کره کننده صلح، و تحلیل موضوروهی مذاگفیصدی زنان در  -2شاخص 

 توافقات صلح 
 

زارش ها در مورد مذاکرات عقب دروازه های بند بین حکومت افغانستان و طالبان و عناصر طالبان و ايالات گبحث ها و

انستان و ر طالبان چنین مذاکرات را و بصورت عموم مفکوره مذاکرات صلح را با حکومت افغگممتحده امريکا وجود دارد. 

ر در مورد گروهای دخیل در منازعات خبرهای وجود داشت، مگدر مورد مذاکرات بین    11يا ايالات متحده تايید ننموده اند.

ه ملی مشورتی صلح، برای ايجاد صلح، روند صلح و گجر 2010در سال  روش و عمق اين مذاکرات روشنی وجود ندارد. 

ذشته، ايالات متحده تلاش خويش را برای ايجاد گاز سال رديد. گاه اندازی يک جا نمودن و تاسیس شورای عالی صلح ر

طالبان به مذاکرات کمتر   12ردد. گصلح ازدياد بخشیده است، تا قبل از خروج قوای خارجی منازعات داخل کشور حل 

رديده است که گص سبب اين حالت غیر مشخعلاقمندی نشان داده اند، و حکومت افغانستان در اين انکشاف دخیل نمیباشد. 

 به کدام جوانب در مورد دادخواهی حقوق شان بحث نمايند.  تا زنان را به فکر وا دارند

 

با در نظر داشت روش طالبان با زنان، اين ممکن نخواهد بود که زنان بصورت مستقیم در مذاکره با طالبان شامل باشد، و يا 

برای صلح افغانستان  2010ه صلح گحالت باز هم زنان را از اشتراک در جر اين روه زن باشد. گارشد بین دو  همذاکره کنند

ه گان جرگتن اشتراک کنند  1668که به اساس آن شورای عالی صلح فعالیت مینمايد. از  رديد، گو برنامه يکجا سازی مانع ن

در اين   13کشور، اشتراک نمودند.ينده آود که زنان در بحث های ملی برای فیصد آن زنان بود و اين اولین بار ب 21صلح، 

و درخواست مصونیت زنان در . ان بحث نمايند ه زنان توانستند که در مورد موضوعات مربوط به افغانستان و زنگجر

هداری حقوق حاصل شده زنان، شامل ساختن و اشتراک زنان گدر بین اين خواست ها ن  14جريان مذاکرات صلح را نمايند 

  درمورد جنسیت اجتماعی و عدالت اجتماعی بود.  در پالیسی ها و اجندا
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و ان بران افغزنان برای تضمین حقوق خويش در مقابل ره رديد، گه صلح راه اندازی گدر کنفرانس کابل، که به تعقیب جر

رهبران  م،هه آن یرد.  بگجامعه بین المللی ايستاد شدند و تقاضا نمودند که در مذاکرات صلح به حقوق شان معامله صورت ن

نان قوق زی حگونگجويان طالبان را در روند صلح تايید نمود بدون آنکه در مورد چگجهان، بدون وضاحت شامل سازی جن

  توجیه دهد. 

 

 : زنان در شورای عالی صلح و شوراهای ولايتی صلح 2.1شکل 

 

 مردان  زنان  

 61 9 ورای عالی صلح ش

 - 75 ورای صلح ولايتی ش

 امل سازی افغانستان رنامه صلح و شب

(APRP) 

4 - 

 

 

صلح و  لانشا مشترک برای نظارت برنامهارديد، که بصورت دارگ، شورای عالی صلح تاسیس 2010ه صلح گبه تعقیب جر

 لیورای عاشدر حالیکه  یرد. گر شورشیان را بدوش گشامل سازی افغانستان و راه اندازه مذاکرات صلح با طالبان و دي

ظارت ن و،رددگ، بخش های ولايتی آن نیز در سطح ولايت فعالیت مینمايد که بنام شورای ولايتی ياد میصلح به سطح ملی 

ا ارت يکجبرنامه صلح و شامل سازی برای نظ برنامه صلح و شامل سازی و مذاکرات را به سطح ولايت را بدوش دارد. 

يده دتهیه  جويانگن تدارک امتیازات برای اين جنرديد، و همچناگر شورشیان ايجاد گجويان اسبق طالبان و ديگسازی جن

 ، تعداد زنان کم است  د، تا در برنامه بمانندشو

 . دن قربانی شده در منازعات نمیباشحضور زنان در برنامه های صلح بصورت خودکار به معنی مصؤنیت حقوق زنا

رديد، تا نقش زنان را گالیسی جندر معرفی ، در ساختار برنامه صلح و شامل سازی يک پلان کاری برای پ2011در اواخر 

اين پلان کاری دارای عناصر نظارت اند که   بیان دارد.  اهی مردان ر در مورد اهمیت صلح گدر روند صلح و ازدياد آ

 15موفقیت برنامه به اساس اشتراک زنان در پروسه صلح خواهد بود.

 

ح محلی ردد، که هدف آن بمیان آوردن مذاکرت به سطگمی ولايات کشور تاسیس 34شوراهای صلح ولايتی به تدريج در 

ضح نیست ر اين واگماشتراک زنان در اين شوراها نیاز است،  لانشا کابل انتقال دهد. او صدا های محلی را به دار میباشد، 

  رديده اند. گکه تا چه حد زنان در اين شوراهای ولايتی سهیم 

علوم نیست، با آنکه شبکه زنان افغان توانست که در مورد ولايت هرات در حال حاضر تعداد اعضای اين شوراها م

بعد از قتل ريیس جمهور سابق و  16زن میباشد.  3معلومات بدست آرد، به اساس معلومات در شورای صلح ولايت هرات 

اهای ولايتی رانی بیشتر را در مورد مصؤنیت زنان که در شورگو شبکه زنان افغان ن2011ريیس شورای عالی صلح در 
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افزون بر آن،   17رفته است.گترک کدام اقدام صورت نلانشا مشاکه تا حال از طرف حکومت و دارعضويت دارند، میبیند، 

رانی ها شان در روند صلح گذشته کمتر علاقمند است که با فعالین زنان در مورد نگصلح نظر به سال های عالی شورای 

 18 صحبت نمايند.

 

 ک زنان در سکتور عدلیه، امنیت و ماموريت های حافظ صلح شاخص اشترا -3شاخص 

 

 سکتور عدلی 

 شونت ور ظلم های که با خشونت يکجا میباشد، افغان های ملکی بخصوص زنان با تجاوز، خگبه ادامه منازعات و دي

مل صورت کاعدلی باين يک واقعیت است که بخش از کلتور اجتماع میباشد. بجای آن، سیستم  تبعیض همواره روبرو اند. 

 تجارت دختران خويش ااز اين جهت خانواده ها ب رسمی ناکام مانده است.  و سیستم عدالت در تطبیق حاکمیت قانون

رايم علیه رتکب جمی روبرو اند، متجاوزين جنسی از معافیت برخوردار اند، و افراد که گمینمايند، و با خشونت های خانواد

  ردند. گمحکوم به مجازات میزنان میشوند، بسیار کم آنها 

 

در مذاکرات با اشخاص که در ستره محکمه ، ارگانهای عدلی و قضائی نقش زنان در سطوح رهبريت کمرنگ است در 

ر بست های ارشد معلومات گفعالیت مینمايند، شبکه زنان افغان توانست که از عدم اشتراک زنان در بست های قضات و دي

قضات زن بازی  نبوددر ستره محکمه نقش عمده را در قضات مرد  زنان و روش مردسالاری عیض علیهتب  19بدست ارد.  

اين تبعیض از عقیده نادرست که در اسلام زنان حق قاضی شدن را ندارد، به وجود آمده است، و اينکه زنان  نموده است. 

میم اتخاذ میدارد و بیشتر از منطق و عقل یری را ندارد، و زنان به اساس احساسات تصاگذهن ضعیف دارد و قابلیت تصمیم 

به اساس عقايد فوق و موضوع عدم ظرفیت زنان به صفت قضات، دلیل شده نمیتواند که زنان نقش قضات را  یرند. گکار نمی

افزون  ايفا ننمايند، زيرا زنان زياد وجود دارند که محصلین حقوق و شرعیات اند و به نقش څارنوالان ايفای وظیفه مینمايند. 

کرزی و قاضی  با ريیس جمهور بعضی اعضای پارلمان و فعالین جامعه مدنی بر آن، با وجود دادخواهی مستقیم اخیر

 القضات ستره محکمه جهت استخدام يک زن قاضی در ستره محکمه افغانستان، کدام پاسخ به وجود نیامده است. 

 

 قوای امنیتی افغان 

 

در  رديده است. گتشکیل  رياست امنیت ملیداخله، پولیس ملی افغان، وزارت های دفاع و  و قوای امنیتی افغانستان از اردو

تن رسیده است، در بین اين  195,000به  2012حالیکه تدارکات اردوی ملی قبل از ضرب الاجل تعین شده ناتو تا اکتوبر 

تن هوايی نیز زنان میباشد.    5,728قدرتمند تن زنان وجود دارد، که سه تن آنها برای پست پیلوتی در بین قوای  350قوا 

فیصد قوای  10هدف حکومت افغانستان اين است که   20تن زنان میباشد.  1,370پولیس استخدام شده،  149 ,208در بین 

ر به اساس معلوماتی فعلی قوای ناتو، نقش زنان که در اين دو اداره به پیش میبرد، گامنیتی کشور را زنان تشکیل دهد، م

 پولیس ر نشان میدهد که بیشتر زنان نقش های لوژيستیک و اداری را ايفا مینمايند. گزارش های ديگر گمشخص نیست، م

کار داشته باشند، فعال  قربانی جرايم شده اند، سرر وظايف که پولیس بايد با زنان گزنان، در واحد پاسخدهی خانواده و دي

 اند. 

 

   21ان: زنان در قوای امنیتی افغ3.1شکل 
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 فیصدی مجموعی  مردان  زنان  

 0.179 194,650 350 ردوی ملی افغان ا

 0.052  725 ,5 ) کانديد به پیلوتی(  3 وای هوای افغان ق

 0.918 838 ,147 370 ,1 ولیس ملی پ

 0.492 936 ,349 723 ,1 جموع م

 

 

، و بیشتر نفی استآنها در اجتماع و در قوای مسلح مر روش در مقابل گبا آنکه زنان در قوای مسلح خدمات انجام میدهند، م

 شد. شته بابه اين عقیده اند که زنان برای اجرای فعالیت های عضلاتی و در ارتباط نزديک با مردان نبايد قرار دا

 

 ماموريت حافظ صلح 

  دارد. در حال حاضر در افغانستان منازعات جريان دارد، و کدام ماموريت حافظ صلح در کشور وجود ن 

 

  ی زنان در  بررسی های  قانون اساسی و قضاییتعداد و فیصد -4شاخص 
 

رهبران منطقوی، ، که یردگصورت میبررسی قانون اساسی در افغانستان در چوکات شورای سراسری و يا لويه جرگه 

صورت  2003ی در سال . بررسی قانون اساسايندبشمول گروه های ذينفع از سرتا سر کشور گرد هم می قومی و اجتماعی 

از ولايات به تعداد  22 قانونی اساسی افغانستان را بررسی و تصويب کردند. هگجرتن نمايندهای ملی در آن  500گرفت که 

کرزی انتخاب  رزن از جانب ريیس جمهو 25ن مرد و ت 25مرد به عنوان نماينده ها انتخاب شدند و با آن  344زن و  64

و هندو های  هانماينده از گروه های مهاجرين، بیجا شدگان داخلی، سک 42از زنان در میان فیصد  15گرديد. و همچنان 

خرسندی  سندعرفی تصمیم گیری فقط به عنوان  هگردخیل نمودن زنان در اين ج   23افغانی، و کوچی ها پیشنهاد شدند.

آنها حتی نتوانستند مسوده قانون اساسی را  به زنان سو ظن میشد و بسیاری از   24ايالات متحده و جامعه جهانی خوانده شد.

مرور کنند. باوجود اين، گروه های زنان، نهاد های حقوق بشر، وجامعه جهانی توانستند موفقانه برای شمولیت مساوی زنان 

 در قانون اساسی جديد دادخواهی نمايند. 

 

 : بررسی قانون اساسی 4.1شکل 

 

 فیصدی زنان مردان زنان  نماينده ها

 18.6 344 64 ياتلاو
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 فیصدی زنان مردان زنان  نماينده ها

 50.0 25 25 نتخبم

 روه های ويژهگ

 فیصد زنان( 15)

6 36 15.0 

 23.5 500 جموعم

 

از روندهای است که عموما میان گروه های حقوق بشر و حقوق زنان، پارلمان، و قوانین  در حین زمان، بررسی قضا

ه، پارلمان و رفتر ريیس جمهور منشه گرفته و بعدا وزارت عدلیه، و ستره محکمه داير میشود.  پالیسی ها از وزارت عدلی

را روی  قوانینو تعديل پالیسی و  بررسی مروربه مرحله مرور و يا رد داخل میشود. در زمان وقوع اين روند، کمیته های 

ه و بعدا به و پالیسی هايیکه از جانب وزارت عدلیه ارسال میشود، بايد تحت بررسی کابینه قرار گرفت قوانین دست میگیرند.

شود. بررسی قضايی بر اساس قواعد حقوق بین المللی بشر، قانون اساسی هت رای و مرور بیشتر فرستاده پارلمان ج

 افغانستان و قانون اسلامی استوار است. در حالیکه، قوانین و پالیسی هايیکه تصويب میشود کاملا با نیاز های اين سه قانون

یر، تلاشهای متعددی صورت گرفته تا حقوق زنان را که از طريق قانون شیعه احوال سازگار نمیباشد. در سال های اخ

اه گاهای زنان تامین میشود، محدود سازند. وزارت عدلیه و عناصر ديگر سعی نمودند پن مقرره مراکزحمايویشخصیه و 

شبکه  دادخواهیدر نتیجه  25 ايد.در آروند، تا برخورد با زنان را در چنین پناه گاها کنترول نم حکومترا تحت کنترول 

چندين بار بررسی و  مسوده قانونادات را طرح نمودند و هزنان افغان، وزارت امور زنان و فعالین ديگر حقوق بشر پیشن

 26مرور شد و بالاخره با تصويب کابینه بشکل قانون در آمد.

 

 UNSCR 1325ری نهاد های جامعه مدنی در نیروی کا -5شاخص 

 

دولت  کلیدی را در ادامه به کمکهای شان به اجتماعات و نقشهای جامعه مدنی بعضی نهاد 

از  افی تلاش ورزیده اند.کشتلف اجتماعی و انبازی کرده اند، و برای بهبود شرایط مخ

ان و ق زنجمله فعالیت هاییکه نهاد های جامعه مدنی انجام داده اند ، داد خواهی برای حقو

 میباشد. نسطح ریشه آ حل اختلافات در

 
 UN SCR 1325 27: اعضای کمیته برنامه کاری ملی افغانستان 5.1شکل  

 

 مجموع  اشتراک کنندگان کمیته از

 20 کومت ح

                                     
، کابل افغانستان، 2011، شورای امنیت سازمان ملل متحد: تطبیق در افغانستان، ګزارش نظارت شبکه زنان افغان، اکتوبر 1325قطعنامه   25  

 2011مرجع: فشرده فصل افغانستان، ديده بان حقوق بشر. جنوری 
 2012معلومات از سمیرا حمیدی ريیس اسبق شبکه زنان افغان بدست آمده است. اګست،   26
 معلومات از رياست های حقوق بشر و روابط بین المللی زنان وزارت امور خارجه بدست آمده است.   27



 

 

 مجموع  اشتراک کنندگان کمیته از

 2 هاد های جامعه مدنین

 

، وزارت امو رخارجه با حمایت از جانب دولت فنلند، کار را برای توسعه 2011در سال 

حد آغاز کرد. بخش ازمرحله اول این کار ایجاد ملل مت SCR 1325کاری بالای   ملی برنامه

و جامعه مدنی  حکومتیت رهبری بود که از اشتراک کنندگان یکمیته های تخنیکی وه

ت رهبری موظف شد تا از ایجاد برنامه کاری ملی نظارت بعمل یتشکیل گردید . کمیته هی

حقوق بشر افغانستان، آورد، و اشتراک کنندگان این کمیته را مقامات ارشد کمیسیون مستقل 

امور زنان، صحت، امور  هایشبکه زنان افغان، شورای عالی صلح، و معین های وزارت

داخله، دفاع، و عدلیه تشکیل دادند. گروپ کاری تخنیکی برای ایجاد برنامه کاری بمنظور 

توسعه برنامه کاری ملی موظف گردید. اعضای این کمیته را افراد در مقام ریاست 

   28فوق الذکر تشکیل میدهد. وزارتهای

 

با همکاری نهاد های تمویل کننده، شبکه زنان افغان با مقامات دولتی و  2012در سال 

فعالین جامعه مدنی گرد همایی مشورتی را در سه ولایت بزرگ چون هرات، کابل و مزار 

لل م SCR 1325ی بلند بردن آگاهی پیرامون مفهوم راشریف دایر نمود. این مذاکرات ب

متحد، ارتباط آن با افغانستان و اجرای پیشنهادات اشتراک کنندگان برای دقت در مورد روند 

 29برنامه کاری ملی، تمرکز داشت.

 

 جلوگیری و محافظت 

 

رجه خشونت های جنسی و مبتنی بر جنیست اجتماعی و فیصدی مواردیکه د -6شاخص 

 تحقیق و محاکمه شده اند

 

 30یت اجتماعیسمبتنی بر جن: خشونتهای جنسی و 6:1شکل 
 

 

                                     
28 Ibid 
شورای امنیت ملل متحد، در افغانستان(( ګزارش تفصیلی پروژه،  1325 يعقوبی لیدا ) ورکشاپ مشورتی دور روزه در مورد تطبیق قطعنامه   29

 . 2012می، 
 از ديتابیس رياست حقوقی وزارت امور زنان  30



 

 

 نوع 2009 2010 2011

 قتل 62 10 13

 سو استفاده 69 69 69

25 51 51 
سو استفاده جنسی و تجاوز 

 جنسی

 سقط 291 50 50

27 27 51 
انکار از دارايی از جانب 

 خسران

 بد و بدل 30 26 26

 مجبور به ترک خانه        31 46 90

         خود سوزی        119 119 119

37 n/a 2             انکار از میراث  

 خود کشی                 23 23 23

 خشونت فزيکی             890 59 71

 ازدواج اجباری          122 46 46

مجموع                  1718 526 596  

 



 

 

 31 1120، 2010، 2009: موارد خشونتهای جنسی و مبتنی بر جنسیت اجتماعی 6.2شکل 

 

Total                                        نوع  قضايا 

 حل قضیه  354

 تدارک مواد حقوقی  148

 برگشت دوباره به خانواده 253

 مشوره خانوادگی  405

 قضايای حل شده  270

 قضايای ثبت شده  1,510

به سکتور عدلی و جنايی ضاياراجع نموده ق 2,000  

 مجموع  4,940

 

رت امور از جانب وزا 6.2و   6.1اطلاعات از لحاظ کمیت برای اين شاخص کافی نمیباشد.درحلیکه معلومات در اشکال 

يگر دمسول  زنان فراهم شده بود، و روشن نیست چگونه تمام اين مجموعه ها توسط رياست حقوقی  شان و بعضی نهاد های

 2009میان  ياضامشاهده میشود، هیچ تناسب منفی يا مثبت در ق 6.1ثبت و تجديد شده است. علاوه بر آن، قسمیکه در شکل 

ت سط وزاروجود ندارد. و ارقام در تغییر بوده از موارد خشونت های جنسی و مبنی بر جنسیت اجتماعی که تو 2010و 

یتی قابل ات کمعامور زنان به آن رسیدگی صورت گرفته باشد يک تصوير دقیق را ارايه نمیکند. علاوه بر اين ارقام، اطلا

 استفاده ديگر که توسط وزارت خانه ها فراهم شده باشد نیز وجود نداشت.

 

اوی  ی ، تسچونکه زنان در ساير نزاع ها در بخش دوم و غیر ضروری قرار میگیرند، و بخاطريکه برخورد های مردسالار

ند  تجاوز نی مانه زمانیکه اعمال زشت و شیطازنان با مردان را از لحاظ مساوات، اخلاقیات و اهیمت رد میکند، بدينوسیل

ز استه و جنسی، خشونت جنسی، تهديد و ترسانیدن صورت میگیرد ، اکثريت در اجتماع ندرتا به ان به ديده جرم نگري

اران، گزارشدهی، تحقیق، محاکمه و جزا به آن خود داری میکنند. و قسمیکه در اقغانستان صورت میگیرد، جنايتک

از  الفدره هم نو قاتلین زنان، دختران و خواهران با معافیت از جزا برخوردار میشوند. نه مقامات محلی و متجاوزين،  

.  نمیتوانند ظ کردهبرخورد با زنان منحیث دارای و مال که خريد و فروش، تبادله ، تجارت و از بین برده میشوند دفع و تحف

چند  هم در ی که در فرهنگ افغانی به قرن ها و شايديد مرد سالارنت آمیز و بخاطر عقادر بیشتر از سی سال جنگ خشو

 شده است.ده مدتی در آينده وجود داشته،  وجود زنان، نهاد ها و حريم شان بشکل مداوم هدف قرار دا

 

خشونت علیه زنان در دهه گذاشته نه رو به رکود بوده و نه هم رو به اختتام. بعوض آن، 

ق بشر در برابر گزارش های که  از سو استفاده شدن، حمله و هر سال فعالین زنان و حقو

تجاوز بر زنان و دختران و کشته شده آنها خبر میدهد، متحیر مشوند. باوجود پوشش از 

بعضی این جرایم در خبرهای شام، اکثریت کسانیکه بالای شان خشونت های جنسی و مبنی 

. بنابر بی اعتنایی مقامات و احتمال بر جنسیت اجتماعی صورت گرفته، خاموش و پنهان اند

بیش از حد دستگیر و زندانی شدن به علت زنا و جرایم دیگر، اکثریت از قربانی شده گان از 

قضیه های شان خبر نمیدهند.  بعضی ها کوشش میکند با استفاده از کروسین خود را 

میبرند. در کمتر سوختانده و خود کشی نمایند، و بعضی ها خاموش بوده در غم و رنج بسر 

شرایط، بالخصوص بخاطری جلب مطبوعات در قضیه، رییس جمهور و دیگران در حکومت 

او به این مسایل توجه میکنند. حتی در آن زمان نیز قضیه تا قضیه است، بجای اینکه سعی 

                                     
 از ديتابیس رياست حقوقی وزارت امور زنان  31



 

 

را به جدی گرفتن قضایای خشونتهای جنسی و مبنی بر  بیشتر بخرج دهند تا پولیس ولایات

ل بی بی، خانمی که تحت تجاوز گروهی از جانب عتماعی وادار سازند.  قضیه ای لاججنسیت 

ایجاد و از سوی  2010پولیس محلی افغان قرار گرفته بود، و یک برنامه موازی در سال 

وزارت امور داخله  جهت از بین بردن عناصر شورشی در مناطق روستایی، راه اندازی 

او که در ولایت قندز بود ربوده شد، مجبور به ازدواج با  ل بی بی اولا از خانهعل  32گردید.

یکی از رباینده گان خود شده و بعدا قبل از دوباره بردن او به خانه اش چندین بار تحت 

تجاوز و لت و کوب قرارگرفت. تمام این واقعه برای انتقام از جرم پسر کاکای/عموی او 

خاطر انتقام جنسی  کرده بود و او هم ب صورت گرفت، که بالای  دختر رهبر ملیشه تجاوز

راد دخیل در فعمل دولت ، دستگیری ال بی بی را طرح کرد. عکس الع،ربودن و تجاوز بر ل

در قندز بود. این هیچ نوع تغییری در  آنها پولیس های محلی قضیه و از بین بردن  واحد

ای خشونتهای فرهنگ معافیت از جزا در مقابل قانون و مقررات، بالخصوص در قضای

  33جنسی و خشونتهای مبنی بر جنسیت های اجتماعی وارد نمیکند.

 

 عداد و کیفیت پالیسی ها و قوانین به ارتباط پاسخگویی به مسایل جندرت -7شاخص 

 

به  قانون اساسی افغانستان مساوات میان زنان و مردان را تضمین میکند بشمول حق شان

ندر خشونت.پالیسی ها برای پاسخگویی به مسایل ج تعلیم، و ازادی از ازدواج اجباری و

 ز آنااکثرا در چندی از اسناد کلیدی و یا قضایی وجود دارد که برای پاسخ به یک مسله 

 ه( میباشد کEVAW LAW خشونت علیه زنان ) نعاده میشود. یکی از اینها قانون ماستف

اجرای قانون محو  . باوجود این تاخیر،توسط رئیس جمهورتوشیح شد  2009در سال 

 بشکل اندکی جریان دارد . بخش از این مشکل به سبب 2009خشونت علیه زنان از سال 

یه عدم موجودیت یاد داشت جامع از دست آوردهای مثبت برای زنان در قضایای خشونت عل

زنان بود و قسمتی دیگر آن به علت عدم خواست و توجه سکتور عدلی و امنیتی برای 

 خشونت علیه زنان میباشد. نعن قضایا بر اساس قانون مبه چنی رسیدگی

 

قانون محو خشونت علیه زنان قصد دارد تا " رسم و رواج هاییکه باعث خشونت علیه 

زنان و در تضاد با دین اسلام است محو کند )و( مسوولین خشونت علیه زنان را محاکمه 

جود آوردن اعمال منفی نماید" که مرتکب جنایت چون تجاوز جنسی میشوند و باعث بو
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http://www.nato.int/nato_static/assets/pdf/pdf_topics/20120516_media_backgrounder_ANSF_en.pdf 
 1220بیژن، فرو او نور محمد سهین. )) تجاوز جنسی عدلیه افغانستان را به ازمايش آورده است((. راديو ازادی، پنجم جون،   33

http://www.rferl.org/content/rape-case-tests-afghan-justice/24604549.html;  

 2012جون،  27رابین، الیسا جی. )) قضیه تجاوز جنسی توجه را به پولیس محلی مبذول داشته است((. نیويارک تايمز، 

http://www.nytimes.com/2012/06/28/world/asia/afghan-rape-case-turns-focus-on-local-

police.html?pagewanted=all&_r=0 



 

 

ن حفاظت تحت این قانون، زنان حق دارند که در علیه تجاوز خواها  34فرهنگی نیز میشوند.

افت نمایند، و در مورد تجاوز شان محرم نگهداشته شود، و یشوند، مراقبت اضطراری در

همچنان شاهد محاکمه تجاوزگر باشد. سزای  جرم تجاوز جنسی حبس ابدی و اگر متجاوز 

بانی را قتل کند به سزای اعدام محکوم میشود. در حالیکه قانون محو خشونت علیه زنان قر

تحفظ زنان و دسترسی شان را به عدالت افزایش میدهد، اما با مشکلات در عرصه اجرا و 

سایر از قضایا که در دایره قانون محو خشونت علیه زنان واقع  35تطبیق روبرو است. 

میشود و یا هم اگر از آن خبر داده شود، توسط پولیس به میشود اصلا گزارش داده ن

میکانیزم عرفی حل مشکلات راجع میگردد، مانند محاکمه های غیر رسمی محلی که در آن 

تلاشهای اخیر  36گروه مردان گردهم آمده و در مورد قربانی و متجاوز تصمیم اخذ مینمایند. 

ردید، که این نشان گعالین زنان روبرو فپناه گاه زنان با مخالفت  تنظیمبمنظور  حکومت

 . میباشدرفته اند، گدهنده روش مسؤلین در مقابل زنان که مورد تجاوز قرار 
 

زنان  مراکز حمايویالله غالب،  بیبیه زنان و اطفال، وزير عدلیه حاخیرا در يکی از جلسات پارلمانی پیرامون خشونت عل

شه تعريف نمود، و ادعای کسانی را که به پناه گاها بمنظور حفاظت رجوع را مکان فحشا و زنان پباهنده را منحیث فاح

و نهاد های ديگر، غالب يک هفته بعد معذرت  38به علت تقاضای پوزش از سوی شبکه زنان افغان   37میکنند رد نمود.

 39خواست.

 

 

 

 رایپالیسی های دیگر در ارتباط به پاسخگویی به مسایل جندر شامل برنامه کاری ملی ب

( میشود. ANDS( و استراتیژی انکشاف ملی افغانستان )NAPWAزنان افغانستان )

  ازباجودیکه حقوق و شمولیت زنان از طریق چنین اسناد تضمین شده است اما آنها کاملا

 سوی سکتور عدلی و امنیتی در حاشیه قرار گرفته اند.

 

                                     
34  Ibidماده سوم، چهارم و پنجم ، 
در بین فعالیت های که به اساس قانون محو همه انواع خشونت ها علیه زنان جرم پنداشته شده است، عبارت اند از حمله تیزاب ويا سمیات،   35

واج خورد ری و ازددر بد و بدل دادن، ازدواج اجبا يد و فروش دختران وزنان، فحشای اجباری، زخم و يا معلولیت ) درنتیجه خشونت فزيکی(، خر
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و گزارش  مصالحهقت تدارکات/پیشنهادات در کمیسیون حقی یگویژه تعداد و  -8شاخص 

 های دیگر عدالت انتقالی پیرامون حقوق زنان.
 

 نامه جرای برا و يا میکانیزم های عدالت انتقالی  در افغانستان وجود ندارد.  و مصالحهدر حال حاضر کمیسیون حقیقت 

ن در انستات که افغبرای مدغم سازی افراد مسلح اسبق در اجتماع يکی از برنامه های اس صلح و شامل سازی افغانستان

 .رفته استگدر پیش رو ارتباط به عدالت انتقالی 

رابر بان در گی به شکايات و يا پاسخدهی مجرمین به جنايات شدر حالیکه ،اين برنامه دارای میکانیزم خاص برای رسید

ل  به اين شک زد. وتحد میسان اسبق را از طريق انگیزه های اقتصادی مراافراد ملکی وجود ندارد، بلکه اين برنامه، جنگسالا

 ل باقیحست ها بدون رسیدگی و شکايات اجتماعات از طالبان، افراد مسلح ديگر،جنگسالاران، مجاهدين و حتی کمونی

 اند.میم

 

(  آشکار ساخته است که افغانان AIHRC)کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان 

رتکب شده اند، پاسخ دهند و میخواهند ناقضین حقوق بشر برای جرایم که علیه مردم م

به شراکت حسابده باشند. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان میخواست یک پینل را 

ملی پیرامون ی ماید تا که برای توسعه استراتیژایجاد ن UNAMAس جمهور و یئدفتر ر

یک برنامه کاری را ایجاد نمایند. باوجود تلاش های زیاد شان، این  مصالحهعدالت و 

امه از جانب حکومت کرزی دست کم گرفته شد و قانون عفو قوه قضاییه نیز به آن در برن

تضاد بود، که به اساس آن کسانیکه در دوران مجاهدین مرتکب جرم شده اند از جزا 

معافیت داده میشوند و البته شامل آنعده افرادی نیز میشود که در دوران جنگ بشکل 

در حالیکه قسمیکه   40 در دولت ایفای وظیفه میکنند.انفرادی مرتکب جرم شده اند و فعلا

برای مسایل دبگر چون حقوق بشر تلاش صورت گرفته برای این مسله بشکل جدی داد 

خواهی صورت نگرفته، اما صداهای زیاد جهت حسابدهی جرایم مرتکب شده در جریان 

هاد های جامعه ، ن2012مراحل جنگ بلند شده است. در جریان کنفرانس توکیو در جولای 

مدنی افغانستان از دولت افغانستان خواست جهت رسیدگی به مسایل صلح و امنیت  به شکل 

 41بهتر، بالای برنامه عدالت انتقالی کار و توجه نمایند.

 

قراردادهای عقد شده که از سی سال جنگ بدینسو در استفاده بود، چنین میکانیزم ها را در 

تلاش واقعی از جانب دولت فعلی برای روی دست گرفتن  نظر نگرفته و همچنان هیچ نوع

، با اینکه توجه کشور 2001در سال   42.عدالت انتقالی بخاطر مردم افغان صورت نگرفته

های جهان دوباره به سوی افغانستان جلب شد، کنفرانس بن اولین برنامه بود که برای 

برای مردم افغانستان روی  رسیدگی به ایجاد نظام سیاسی و نهاد های کاری حکومتداری
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دست گرفته شد. باز هم، در این مذاکرات باوجودیکه زنان موجود بودند اما توسط گروها در 

 حاشیه قرار گرفته بودند، بجز از طالبان که مسوول افزایش و دوام نزاع بودند.

 

  

 بسته یصدی زنان) در برابر( مردان( که در روندهای حل اختلافات و  بازسازیف -9شاخص 

 های اقتصادی را دریافت میکنند.

 

پژوهشگران شبکه زنان افغان قادر نبودند برای این شاخص اطلاعات جمع آوری نمایند. 

کرد، نظارت می APRPاما معلومات کم و بیش نشان میدهد که برنامه مدغم سازی را که 

بسته های  افت میکرد تا جنگسالاران اسبق را از طریقیکمکهای مالی در 2010از سال 

اقتصادی دوباره به اجتماع پیوند دهند. معلوم نیست که در روند به زنان کدام نوع کمک 

بیشتر  APRPصورت گرفته یا خیر. پول تعیین شده برای برنامه های احیای اجتماع تحت 

بالای پروژه های انکشافی تمرکز میکند که شامل اعمار سرکها، آموزش های مسلکی، 

 43میشود.آبیاری و زراعت 

 
B. جندر رويج مفکورهت 

 

 عداد و فیصدی برنامه های که قبلا و بعدا برای نظامیان و پولیس روی دستت – 10شاخص 

ن ، ارگان های حقوق بشر بیSCR 1325    ،SCR 1820گرفته شده بود که در بر گیرنده 

 .باشد المللی  و قانون بشردوستانه بین المللی

 

 ولیس ن افغان اطلاع داد که یک سلسله آموزش ها برای پووزارت امور داخله به شبکه زنا

 SCR 1325 ,1820گنجایش در  عساکر تدویر میشود، در حالیکه، مشخصات آموزش،

ر ملل متحد و قوانین دیگر بشر دوستانه و حقوق بشر روشن نیست. شبکه زنان افغان د

بوده است، اما ملل متحد دخیل  CSR 1325 پیرامون 2008فراهم کردن آموزش درسال 

 معلوم نیست آیا آموزش های بعدی دایر گردیده است یا خیر.

 

الی تعیین  شده و پرداخت شده برای پروژه های زنان، صلح مساعدتهای م - -a 11شاخص 

 ( برای نهاد های جامعه مدنیWPSو امنیت و برنامه های )

 

ولتی اند که بالای پروژه نهاد های جامعه مدنی در افغانستان  عبارت از نهاد های غیر د

های کار میکنند که از جانب نهاد های خارجی، ملل متحد و سفارت خانه ها تمویل میشوند. 

در نتیجه، پروژه ها برای زنان، صلح ، و امنیت به علاقه  و اولویت این دونر ها تعلق 
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نهاد در افغانستان مشور شده و بعضی از  WPSمیگیرد. در سال های اخیر، پروژه های 

را با تمرکز بیشتر روی بلند بردن آگاهی و  WPSهای جامعه مدنی همین پروژه های 

اندک بوده و  WPSظرفیت سازی، اجرا میکنند. در حالیکه، تمرکز روی پروژه های 

 پروژه ها نیز کوتاه مدت و با مساعدت مالی کمتر میباشد.

 

 

رای پروژه های زنان، صلح و عیین شده و پرداخت شده بتمساعدتهای مالی  -b-11شاخص 

 ( برای دولتWPSامنیت و برنامه های )

 

که توسط دولت  WPSاخذ اطلاعات در مورد وقف مساعدتهای مالی برای برنامه های 

مل ممکن شا WPS برنامه های افغانستان تطبیق میشود مشکل میباشد. تعیین بودیجه برای

اهداف انکشافی، حمایت  جهت رسیدن به NAPWAمساعدتهای مالی برای تطبیق 

APRP  از شمولیت جندر، ظرفیت سازی جندر و حقوق بشر، و و تحفظ اشتراک کنندگان

 نعم اناث، حمایت از گروه های صلح و عدالت در برنامه های اولویت ملی، تطبیق  قانون

 خشونت علیه زنان از طریق استحکام حدود قوانین و ظرفیت سکتور عدلی، و حمایت از

ه که تحت حمایت و تصدیق وزارت امور خارجه باشد. مقدار بودیج رنامه کاری ملیب ایجاد

 ت.تعیین میشود، در حال حاضر اماده نیس WPSبرای این و دیگر برنامه های مرتبط به 

 

 

III.  اختتامیه و پیشنهادات 

 

 خلاهای بزرگ در اشتراک زنان، تحفظ و جلوگیری ضعیف از خشونتهای جنسیت اجتماعی،

اکامی نرابر حاکمیت معافیت از جزا در افغانستان ادامه دارد. عدم توجه مقامات دولتی در بو 

دی جمات نیروهای عدلی و امنیتی در برابر زنان باید شناسایی و حل گردد.  این شامل اقدا

 عمندر مورد تعهدات در کنفرانسهای اسبق، اسناد افغانی مانند قانون اساسی، قانون 

، و NAPWA-ANDS، حساسیتهای جندر در اهداف انکشافی از طریق شونت علیه زنخ

 ارزشهای بین المللی حقوق بشر میشود.

 

برای فراهم آوری اطلاعات برای این گزارش، شبکه زنان افغان پیشنهادات ذیل را تذکر 

 .44دادند 

 

 " ما تاکید میورزیم که برای استحکام دموکراسی و حسابدهی، افغانستان به یک جامعه

از تا مدنی مستقل نیازمند است، و مهمتر از همه  به گروه های قوی زنان نیاز دارد 
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مردسالاری که در نهاد های حاکم وجود دارد زنده به در آیند و برای یک جامعه مشتمل و 

عادل نماینده های تغییر باشند. برای برقرار نگهداشتن وحدت و استقلالیت جامعه مدنی، 

شد ظرفیت، شفافیت و عملیات نهاد های غیر دولتی باید بشکل مستقل تعیین منابع برای ر

خارج از کنترول مالی دولت تعیین و مدیریت گردد. علاوه بر آن، ما معتقد هستیم که تعهدات 

برنامه اولویت ملی نیاز به روش کلی در عرصه بودجه جندر دارد، در صورتیکه این  22در 

ید سازد و یک تاثیر بالای اشتراک سیاسی زنان داشته تعهدات زنان را بشکل مستقیم مستف

 باشد.

 

که برای  وجود داشته باشدزنان افغان میخواهند یک اقدام برنامه ریزی شده واضح 

ه شدطرح  2014تان و زندگی فراتراز سندر بحث های مرتبط به آینده افغاشمولیت آنها 

اکید های فعلی صلح و باز سازی تباشد. آنها همچنان بالای اهمیت اشتراک شان در روند 

 میورزند."
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 ونگیحمایت از برنامه های انکشاف ظرفیت برای نیروهای امنیتی ملی افغان باید به چگ 

به نیاز های مردم بالخصوص به زنان و اطفال توجه خاص   ANSFپاسخگو بودن بهتر 

ی د هاو تنظیم آنها میباشد. واح دهد. این شامل تمرکز بیشتر بالای آموزش پولیس مردمی

ن زنا پاسخ به امور خانواده نیز یکی از وسیله های مهم برای پاسخ به نیاز های امنیتی

جربه تبا  است؛ این واحد ها باید بطور کامل از نگاه منابع حمایت شوند و برای اینکه زنان

 .شوددر این واحد ها گماشته شوند باید تشکیل نیزتعدیل 

تار استخدام زنان در نیروی پولیس از طریق ایجاد محیط مناسب در داخل ساخ نیاز برای

خیل امنیتی، آموزش کافی برای پولیس های اناث تا در پست های ارشد نیرو های پولیس د

 .باشند، و فراهم کردن حمایت کافی برای تحفظ زنان در نیروهای امنیتی

نیروهای امنیتی ملی تا ظرفیت  نیز لازم است 2014اموزش و نظارت مداوم بعد از 

، انونافغانستان را رشد داد، تا فهمیده شود که چگونه فعالیت های آنها بالای تطبیق ق

د. گذارحاکمیت قانون، دسترسی به عدالت و پاسخگویی به نیاز های زنان و اطفال تاثیر می

ا ه بد محترماناین اموزش باید شامل مضامین در مورد ارزشهای اساسی در رابطه با برخور

ردم ممشغولیت موثر میان  ایجادونگی ګایجاد اعتماد به جوامع محلی، و چمردم، چگونگی 

 باشد.
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فیصد از کمک های مالی بین المللی که برای حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان   30

ن هداشت زنان در نیروهای امنیتی ملی افغانستاگتعیین شده است ، باید برای استخدام و ن

 مختص گردد.

تاسیس یک کمیسیون نظارتی مستقل جامعه مدنی برای ارزیابی دقیق از همکاری، حمایت  

و پیشنهادات  نظریاتو فعالیت های نیروهای امنیتی افغانستان ، و همچنان فراهم نمودن 

شیدن برای وزارت های داخله و دفاع و فعالین ذیربط دیگر. هدف کمیسیون باید بهبودی بخ

 افغان در برابرشهروندان افغان، بالخصوص زنان و اطفال باشد. اردوی ملی خگویی به پاس

کشور های عضو ناتو باید با هم یکجا یک استراتیژی و بودیجه جامع را جهت شناسایی 

. توسعه این توسعه دهند سال،  11دست آوردهای زنان در طول چگونه نگهداشتن 

 نهادهای جامعه مدنی زنان افغان صورت گیرد.استراتیژی و بودیجه باید به مشوره با 

ارتقای ظرفیت برای زنان یک امر ضروری است: برای زنان باید فرصت کار داده شود تا 

سال محافظت نمایند. برای این، موقف شان در جامعه  ۱۱از دست آوردهای شان در طول 

ش های سواد هنوز هم ازطریق برنامه های تخنیکی ظرفیت سازی برای زنان، از آموز

 آموزی الی رشد مهارتهای حقوقی نیاز به استحکام دارد.

صلح و امنیت از سوی دولت افغانستان برای توسعه این :  برنامه کاری ملی در مورد زنان

برنامه به تمرکز و توجه جدی نیاز دارد و از سوی حامعه جهانی  برای فراهم أوری منابع 

امه کاری ملی باید مستقیما با موفقیت صلح و روند امنیت این برنامه به تعهد نیاز دارد. برن

 در افغانستان ارتباط داده شود و تطبیق آن باید در اولویت قرار داده شود.

دولت افغانستان باید در برابر وظایف ملی و بین المللی آن برای تصدیق زنان منحیث 

 سول پنداشته شود.رهبران و اطمینان از اشتراک آنها در روند های تصمیم گیری م

کمک های مالی که از جانب جامعه جهانی برای اصلاحات در سکتور امنیت، عدلی و 

حکومتداری خوب وعده داده شده است، باید به شرط مشوره با زنان در مراحل برنامه 

ریزی و تطبیق و همچنان با در نظر داشت دخیل نمودن زنان در تمام عرصه های مرتبط 

 گان های عدلی تحویل و مصرف گردد.دولت، امنیت و ار

استخدام پولیس محلی افغان و وسیله های دیگر امنیتی نیاز ایجاد یک روند شفاف نظارت 

دارند تا جنگسالاران اسبق و فعلی با سابقه نقض حقوق بشر نتوانند بخش نیروهای ملی 

وامع مختلف را شوند. یک بخش از روند نظارت باید دوامدار باشد، گروه زنان و زنان از ج

 اجازه دهد تا در مورد پس منظر نیروهای امنیتی جدیدالشمول گزارش ارایه نمایند.

رهبران اناث در دولت و جامعه مدنی تحت حملات مداوم اند، در حالیکه ضروری است تا 

امنیت زنان را در کل تامین نمود. تحفظ رهبران زن نیاز به اولویت دارد چرا که آنها نقش 

نماینده های تغییر برخلاف عناصر محافظه کار که افغانستان را در جامعه منحیث را مهم 

 دارند  میبرد،  1990دوباره به سالهای 

م های حقوق زشدهی واضح و شفاف را برای میکانیدولت افغانستان باید یک روند گزار

ازد که قوانین بشر و قوانین بین المللی که به امضا رسانیده است دارا باشد، و باید روشن س

 افغانی در مغایرت با تعهدات حقوقی بین المللی برای زنان نمیباشد.



 

 

یک کمیسیون مستقل مشترک بین المللی یاد بود جنگ افغانستان باید ایجاد گردد تا خشونت 

سال گذشته شناسایی شود و یک روند مستند سازی جهت جلوگیری از  30های جنگی 

ور نیست این چنین یک تحقیق به محاکمه حقوقی بانجامد، جنگ نیز وجود داشته باشد.  ضر

اما این منحیث یک نماد جنگ و آغاز روند بهبود و اصلاح باقی میماند، در غیر آن، فرهنگ 

 معافیت از جزا افغانها را بسوی فرهنگ حاکمیت قانون متحد نمیسازد.

یتی صلح را فیصد حق در شورای عالی صلح و شوراهای ولا  25زنان افغان تقاضای 

 دارند. در اکثر ولایات، تنها نماینده زن یک کارمند دولت است.

وزارت امور زنان باید برای زنان و دخترانیکه با خشونت، خشونت جنسی، تجاوز جنسی، 

و تهدید مواجه میشوند دادخوهی نموده از آنها حمایت کند،البته از طریق توجه بیشتر و 

 ت امور زنان و ریاست امور زنان.خدمات ثبت توسط  کارکنان وزار

بهبود آموزش و فعال بودن کارکنان  وزارت امور زنان و ریاست امور زنان به زنان و 

 دختران که برای کمک مراجعه مینمایند.

ولایت، به تمرکز بیشتر بالای مناطق غیر  34بلند بردن سطح آگاهی میان زنان و مردان در 

، حقوق زنان تحت قانون افغانستان و EVAWن قوانیشهری و برنامه مشخص بالای 

 اسلام، و اهمیت تعلیم زنان برای جامعه.

ولایت؛ بهبود  34سته پولیس ولسوالی در وتوسعه واحدهای پاسخ به امور خانواده در هرپ

به آنها در مورد  واحدهای پاسخ به امور خانوداه توسط استخدام بیشتر آمرین زن و آموزش

 گویی.پاسخ روش های اهداف

تمرکز بالای استخدام زنان در پولیس از طریق هماهنگی و همکاری با وزارت امور زنان و 

نهادهای رهبری شده توسط زنان جهت حمایت و تشویق خانواده ها بمنظور اجازه دادن به 

 زنان و دختران شان برای پیوستن به نیروهای پولیس.

ی فزیکی، جنسی، جنسیت اجتماعی، تجاوز اطمینان از اینکه زنان و دخترانیکه با خشونتها

 جنسی و اضرار دیگر مواجه شده اند، از طریق نظام عدلی کمک میشوند.

مشخصا روی  بتوانند و کارکنان زن در عرصه تطبیق قانون که ضاتاناث، ق لاازدیاد  وک

 قرار گرفته اند نمرکز نمایند. قربانینیاز زنان که 

اج موجودیت شوهر و زن را در زمان ثبت ازدواج لازمی اطمینان داده شود که قانون ازدو

 میسازد.

که برای ارزیابی دریافت میشوند در مطابقت با قانون  یاطمینان حاصل گردد مسوده ها

 اساسی، قوانین افغانستان و معیار های بین المللی حقوق بشر میباشد.

برای پولیس و تطبیق  ایجاد و تطبیق آموزش و برنامه های آگاهی با وزارت امور داخله

در مورد  ضاتانون؛ آموزش و آگاهی برای ققوانین دیگر برای تحفظ حقوق زنان توسط ق

ضاوتهای اساسی و قضاوتهای تحفظ حقوق زنان توسط قانون و همچنان تفاوتها میان ق

 بر اساس عقاید فرهنگی شان. ضاتق

یست اما زنان برای مرتکب ( که یک جرم ناز منزلاقدام برای مرور مفاهیم مانند ) فرار

 شدن آن زندانی و جزا داده میشوند.



 

 

علاوه کردن صلح و تعلیمات در مورد جنسیت اجتماعی منحیث بخش نصاب تعلیمی، دادن 

آگاهی پیرامون حقوق زنان و دختران، علاوه کردن حق انتخاب شریک حیات، ازدواج 

 محافظتی تحت قانون.اجباری و ازدواج اطفال منحیث یک جرم، و تدارکات دیگر 

آموزش و آگاهی برای رهبران مذهبی، استادان و ملا ها در وعظ های روز های جمعه 

بمنظور حمایت از حقوق زنان تحت قانون افغانستان، و پیوند دادن این حقوق با قانون 

 اسلامی.

رنامه های بلند بردن آگاهی در مورد بکار با وزارت اطلاعات و فرهنگ بمنظور توسعه 

 و اسلام. ستانافغان قوانینحقوق زنان تحت 
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